
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 159RS/619RG   del 05-07-2022 

 

OGGETTO 

OPERAZIONI CENSUARIE 2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI RILEVATORI ESTERNI. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE 

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i 
censimenti permanenti; 

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” 
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 22 marzo 2022 con deliberazione n. 
4/22; 

Vista la circolari ISTAT n. 2 del 09/05/2022 prot.   1037905/22, ad oggetto: “Avvio attività 
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione 2022: Rilevazione Areale e 
rilevazione da Lista ”; 

Vista la circolare ISTAT n. 3 del 31/05/2022 prot. 1105592/22, ad oggetto: “Censimento Permanente 
della Popolazione 2022: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di 
personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale 
della rete di rilevazione territoriale”;” 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 69RS/270RG  del 
25/03/2022 con la quale è stato costituito l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC); 

Considerato che, a livello locale, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) deve disporre di risorse 
professionali adeguate in quantità e qualità e che tra il personale necessario a espletare le operazioni 
censuarie assumono particolare rilevanza le figure dei rilevatori che, unitamente agli operatori di back 
office, compongono la rete di rilevazione; 

Considerato che secondo le indicazioni dell’ISTAT i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a 
personale dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti 
minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 

Dato atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova  
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

Dato atto che: 

 con Determinazione del Responsabile del VII Settore Affari Generali n. 133RS/522RG del 
03.06.2022 si determinava in n. 7 i rilevatori necessari alle operazioni censuarie del 
Censimento 2022 sulla base delle Circolari dell’ISTAT già citate e si avviava la procedura di 
reclutamento mediante Avviso di selezione, per soli titoli, riservato al personale interno; 

 che l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Atripalda 
in data 03.06.2022 con scadenza fissata per il giorno 15.06.2022, ore 14.00, per le adesioni di 
disponibilità a svolgere l’incarico di rilevatore; 

 che all’esito della predetta procedura si sono dichiarati disponibili a svolgere, attraverso 
prestazioni al di fuori dell’orario di lavoro, i compiti per lo svolgimento delle operazioni 
censuarie del Censimento Permanente 2022 secondo il calendario previsto dal PSN 
(Programma Statistico Nazionale), n. 5 Dipendenti comunali, come da istanze in atti;   

 con Determinazione del Responsabile del VII Settore Affari Generali n. 146RS/586RG del 
21.06.2022 è stato definito da 7 a 5 il n. di rilevatori determinato con precedente 
Determinazione n.  133RS/522RG del 03.06.2022, valutato che si potesse far fronte alle 
esigenze di rilevazione individuando quali rilevatori supplenti, nel caso si rappresentasse la 
necessità, i dipendenti già incaricati quali operatori di back office a fronte della iniziale 
disponibilità ad espletare anche le attività di rilevatori giusta nota in atti al prot. 17657 in 
data 21.06.2022; 

 con la medesima Determinazione del Responsabile del VII Settore Affari Generali n. 
146RS/586RG del 21.06.2022 è stata approvata la graduatoria del personale comunale idoneo 



ai fini dello svolgimento delle funzioni di rilevatore per lo svolgimento del Censimento 
2022;  

Considerato che è sopraggiunta comunicazione in atti di indisponibilità ad espletare le attività di 
rilevatori da parte di 1 dipendente inserito nella detta graduatoria interna e da parte dei 2 
dipendenti già incaricati quali operatori di back office; 

Ritenuto, al fine di garantire le operazioni di censimento, necessario procedere ad apposita 
selezione esterna per l’individuazione di idonee figure ai fini dello svolgimento delle funzioni di 
rilevatore;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 
successive modificazioni; 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 3 della L.241/1990;  

2. Di indire selezione pubblica per il conferimento di n. 10 incarichi di Rilevatore nell’ambito del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - 2022 ed approvare il relativo 
Avviso Pubblico di selezione aperta a soggetti esterni, che è allegato alla proposta per farne 
parte integrante, secondo i requisiti e criteri di selezione fissati dall’ISTAT; 

3. Di pubblicare il predetto Avviso pubblico di selezione e i relativi allegati A (modello di istanza) 
e B (format curriculum vitae), sul Sito Istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di Atripalda; 

4. Di stabilire che la graduatoria avrà validità tre anni dalla data di pubblicazione e potrà essere 
utilizzata, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli, a 
seguito dell'emanazione di leggi normative o a nuove disposizioni dell'Istat o a mutate esigenze 
dell'Ufficio di Censimento, ove ne ricorresse necessità, ai fini del conferimento di altri incarichi 
di rilevatore in occasione delle medesime operazioni censuarie relative al Censimento 
Permanente della Popolazione, ovvero di altre indagini statistiche  promosse dall'Istat, fatta 
salva l'eventuale cancellazione per: 
- inadempienza agli obblighi previsti dall'atto di impegno o contratto; 
- aver rifiutato l'incarico senza giustificazione; 
- qualora in fase di controllo del lavoro svolto vi siano contestazioni da parte dell'UCC o 

dell'Istat; 
- in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal DPR n. 62/2013, nonché dal Codice 

di comportamento dei dipendenti, dirigenti e collaboratori comunali; 

5. Di dare atto che la spesa per il conferimento dei predetti incarichi è contenuta nei limiti del 
contributo massimo che sarà corrisposto dall’ISTAT al Comune di Atripalda per le operazioni 
censuarie relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - 2022; 

6. Di dare atto che la presente Determina non comporta impegno di spesa, rinviando a successivo 
provvedimento (individuazione dei 10 rilevatori da utilizzare per le attività censuarie) 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

7. Di dare mandato all’Ufficio Comunale di Censimento di adottare ogni atto necessario e 
conseguente;  

8. Di dare esecuzione al presente provvedimento demandando all’Ufficio Comunale di 
Censimento che dovrà provvedere alle attività successive e, in particolare, all’inserimento nel 
sistema SGI degli addetti alla rilevazione: personale di staff, coordinatori, rilevatori (in esito alla 
graduatoria di selezione) e operatori di back office; 



9. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tar 
Campania entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’atto sull’Albo Pretorio dell’Ente; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi dell’art 
37 Dl.vo 33 del 14.3.2013 in combinato disposto con l’art 29 del medesimo decreto in quanto atto 
preordinato alla instaurazione di lavoro autonomo, senza necessità di previa acquisizione del 
CIG come chiarito dall’ANAC( faq 31.7.2017 sub c7); 

11. Di dare atto che in merito al presente atto non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis L.241/90, dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e del Codice di Comportamento del 
Comune di Atripalda e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art.7 del DPR n.62/2013 
e dal Codice di Comportamento. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 05-07-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 05-07-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



 
ALLEGATO A 

ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI RILEVATORI NEL CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - 2022  

Domanda di partecipazione 

(Si prega di scrivere in stampatello leggibile) 

 __ / L __ sottoscritt __  __________________________________________________ , nat 

__/__ il_______________ a __________________________________ (Prov. ____ ) Codice 

fiscale __________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di cui all'oggetto, indetta con Determinazione del Responsabile del VII 

Settore n. ______ del 05.07.2022. 

A tale scopo, sotto la sua personale responsabilità, e consapevole delle responsabilità in caso di 

dichiarazione mendace, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  

DICHIARA 

1. di essere regolarmente residente nel Comune di __________________________ (Prov. ____ ) in 

Via__________________________________________________________, Cap.__________;  

2. di essere in possesso della cittadinanza italiana o di altro paese dell’Unione Europea o avere 

regolare permesso di soggiorno;  

3. di essere iscritto nelle liste elettorali ovvero, per i cittadini stranieri, di godere nel proprio Paese   

dei diritti politici;  

4. di non avere riportato condanne penali o provvedimenti di prevenzione che escludono, secondo la 

normativa vigente, la costituzione di un rapporto di collaborazione con una pubblica 

amministrazione;  

5. di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato;  

6. di avere l’idoneità fisica a svolgere l’incarico di rilevatore;  

7. di essere disponibile ad operare in qualsiasi zona del territorio comunale di competenza 

dell’Ufficio Comunale di Censimento di Atripalda; 

8. di avere una buona conoscenza del territorio del Comune di Atripalda  

9. di non essere dipendente di una Pubblica Amministrazione e, in caso positivo, indicare l’Ente di 

appartenenza: _________________________________________________________________;  

10. di essere a conoscenza che l’affidamento della funzione di rilevatore costituisce 

conferimento di incarico temporaneo con carattere di lavoro autonomo occasionale (art. 2222 del 

Codice Civile), senza vincolo di subordinazione nei confronti del Comune di Atripalda non 

comporterà in nessun caso l’instaurazione di un rapporto di impegno con il Comune di Atripalda; 



 
11. di essere disponibile a raggiungere, con mezzi propri, la sede per partecipare alle eventuali 

riunioni di istruzione o per eventuali altri adempimenti previsti dall’Istat; 

12. di essere disponibile ad operare al di fuori dell’orario di lavoro, in qualsiasi zona del 

territorio comunale, utilizzando mezzi propri ed a proprie spese, in quanto consapevole che gli 

unici compensi previsti riguardano la rilevazione dei questionari censuari secondo i contributi 

forfettari onnicomprensivi fissati dall’ISTAT nel Piano Generale di Censimento; 

13. di accettare incondizionatamente le modalità operative che l’ISTAT riterrà necessarie per lo 

svolgimento della rilevazione censuaria sul territorio comunale; 

DICHIARA 

di essere in possesso dei requisiti culturali e professionali minimi per l’ammissione alla selezione, 

previsti dall’art 2 dell’Avviso di selezione ed, in particolare : 

a) di essere in possesso del seguente titolo di studio ___________________________________ 

conseguito il ____________ presso_________________________________________________ ; 

b) di essere in possesso di buone conoscenze informatiche e, segnatamente, di saper usare 

agevolmente PC, tablet, internet e posta elettronica;  

c) di avere una buona conoscenza della lingua italiana parlata e scritta;  

d) di essere in possesso delle esperienze professionali in materia di rilevazioni statistiche e/o 

interviste faccia a faccia, meglio descritte nel curriculum vitae che si allega alla presente 

domanda di partecipazione, redatto secondo il format allegato all’ Avviso di Selezione 

(ALLEGATO B).  

                                                              

INDICA 

per qualsiasi comunicazione relativa alla presente domanda, il seguente recapito ed indirizzo 

e-mail (obbligatorio) : ____________________________________________________ 

ALLEGA 

- fotocopia, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità 

- curriculum redatto su format allegato all’Avviso di selezione (ALLEGATO B) 

Atripalda_____________                                      Firma ______________________________ 



 
********************************************************************************

* 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. il trattamento dei dati personali forniti ha la sola 

finalità di consentire lo svolgimento delle attività censuarie in oggetto. Tale conferimento è 

obbligatorio ai fini della corretta gestione delle procedure finalizzate a svolgere i compiti stabiliti 

dall’ISTAT. In ogni momento gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del D.Lgs. 

196/2003 e s.m.i. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Atripalda nella persona del 

Sindaco pro tempore o di suo Delegato. Responsabile del trattamento dei dati e del procedimento 

organizzativo in materia di censimenti è il Responsabile dell’Unità Operativa Statistica/Ufficio 

Comunale Censimento – dott.ssa Italia Katia Bocchino.  

Data _________________                                 Firma (leggibile) _________________________ 

 



 

 

ALLEGATO B 

 

ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI RILEVATORI NEL CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - 2022 

CURRICULUM VITAE 



 

 

 



 

  



 

 

 

***********************************************************************

********** 

Consapevole delle Sanzioni Penali previste per il caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, così 

come stabilito dall’Art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e della conseguente possibile decadenza 

dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiera 

Dichiaro 

che, tutte le informazioni contenute nel Curriculum Vitae personale, corrispondono al vero. 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. il trattamento dei dati personali forniti ha la sola 

finalità di consentire lo svolgimento delle attività censuarie in oggetto. Tale conferimento è 

obbligatorio ai fini della corretta gestione delle procedure finalizzate a svolgere i compiti stabiliti 

dall’ISTAT. In ogni momento gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del D.Lgs. 

196/2003 e s.m.i. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Atripalda nella persona del 

Sindaco pro tempore o di suo Delegato. Responsabile del trattamento dei dati e del procedimento 

organizzativo in materia di censimenti è il Responsabile del VII Settore dott.ssa Italia Katia 
BOCCHINO.  

Data _________________                         Firma (leggibile) _______________________ 

Titoli di Studio 

Colonna riservata 
all’UCC per 

l’attribuzione del 
punteggio 

Laurea Data di conseguimento 

Tipo di Laurea 

( Barrare la casella che interessa ) 

Օ   Vecchio Ordinamento / Specialistica / Magistrale 

Օ   Triennale 

Università 

Laurea in 

Diploma di Secondo Grado    ( Requisito minimo – Art. 2, punto 2 dell’Avviso di selezione ) 

Data di conseguimento  

Diploma 

Istituto presso il quale è 
stato conseguito 

Punteggio Totale 






























